Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que determina a reposição na relação de seis árvores por metro cúbico de madeira e o
valor de 1 (um) Ufemg por árvore, sendo o valor da Ufemg para o exercício de 2025 de R$ 5,5310 (cinco reais e cinco mil trezentos e dez décimos de milésimos).
Assim, o valor de reposição florestal  paga pelo empreendedor foi de R$ 550,89 (quinhentos e cinquenta reais e oitenta e nove centavos), por meio do DAE nº
1501350404037 na data de 24/01/2025, referente ao volume de 14,8864 m³ de lenha de floresta nativa e 1,6540 m³ de madeira de floresta nativa.